Benefits of preoperative MRI in breast cancer surgery studied in a large population-based cancer registry

E. L. Vos¹, A. C. Voogd^{3,4}, C. Verhoef¹, S. Siesling^{3,5}, I. M. Obdeijn² and L. B. Koppert¹

Departments of ¹Surgery and ²Radiology, Erasmus MC Cancer Institute, Rotterdam, ³Department of Research, Netherlands Comprehensive Cancer Organization, Utrecht, ⁴Department of Epidemiology, Maastricht University, Maastricht, and ⁵Department of Health Technology and Services Research, MIRA Institute of Biomedical Technology and Technical Medicine, University of Twente, Enschede, The Netherlands *Correspondence to:* Dr L. B. Koppert, Department of Surgery, Erasmus MC Cancer Institute, DHA-102, PO Box 5201, 3008 AE Rotterdam, The Netherlands (e-mail: l.koppert@erasmusmc.nl)

Background: Although evidence for the benefits of preoperative MRI in breast cancer is lacking, use of MRI is increasing and characterized by large interhospital variation. The aim of the study was to evaluate MRI use and surgical outcomes retrospectively.

Methods: Women with invasive breast cancer (pT1-3) or ductal carcinoma *in situ* (DCIS), diagnosed in 2011–2013, were selected from the Netherlands Cancer Registry and subdivided into the following groups: invasive cancer, high-grade DCIS, non-palpable cancer, age 40 years or less, and invasive lobular cancer. Associations between preoperative MRI use and initial mastectomy, resection margin after breast-conserving surgery (BCS), re-excision after BCS, and final mastectomy were analysed.

Results: In total, 5514 women were included in the study; 1637 (34·1 per cent) of 4801 women with invasive cancer and 150 (21·0 per cent) of 713 with DCIS had preoperative MRI. Positive resection margins were found in 18·1 per cent women who had MRI and in 15·1 per cent of those who did not (adjusted odds ratio (OR) 1·20, 95 per cent c.i. 1·00 to 1·45), with no differences in subgroups. Re-excision rates were 9·8 per cent in the MRI group and 7·2 per cent in the no-MRI group (adjusted OR 1·33, 1·04 to 1·70), with no differences in subgroups. In the MRI group, 38·8 per cent of patients ultimately underwent mastectomy, compared with 24·2 per cent in the no-MRI group (adjusted OR 2·13, 1·87 to 2·41). This difference was not found for patients aged 40 years or less, or for those diagnosed with lobular cancer. **Conclusion:** No subgroup was identified in which preoperative MRI influenced the risk of margin involvement or re-excision rate after BCS. MRI was significantly associated with more extensive surgery, except in patients aged 40 years or less and those with invasive lobular cancer. These results suggest that use of preoperative MRI should be more targeted, and that general, widespread use be discouraged.

Presented to the San Antonio Breast Cancer Symposium, San Antonio, Texas, USA, December 2014

Paper accepted 20 August 2015

Published online 8 October 2015 in Wiley Online Library (www.bjs.co.uk). DOI: 10.1002/bjs.9947

Introduction

The primary goal of breast-conserving surgery (BCS) for breast cancer is to obtain complete tumour excision. If the excision is incomplete, re-excision may be necessary, which will increase healthcare costs, the burden to the patient and the risk of a poor cosmetic result. Obtaining a high complete tumour excision rate is important to the patient, as well as to the many healthcare stakeholders that use the re-excision rate as a quality indicator of breast cancer care.

A meta-analysis¹ has shown that MRI can detect mammographically and clinically occult disease in the ipsilateral breast in around 16 per cent of patients with invasive cancer or ductal carcinoma *in situ* (DCIS). MRI has also been shown² to be more accurate than mammography or ultrasonography in determining tumour size and delineating tumour margins. As a consequence, preoperative MRI is believed to improve the surgical planning and likelihood of complete tumour excision at the first attempt. Especially in DCIS with high nuclear grade, MRI complementary to mammography could help improve the ability to diagnose the extent of the DCIS^{3,4}. The American College of Radiology guidelines suggest that contrast-enhanced MRI of the breast may be useful to determine both the extent of disease and the presence of multifocality and multicentricity in patients with invasive carcinoma and DCIS. However, currently there is no convincing evidence that preoperative MRI does improve surgical outcomes, such as the rates of positive margins, re-excision or breast conservation, in the average patient with breast cancer⁵⁻⁷. An exception to this is the subgroup of patients with lobular cancer, for whom a significantly reduced rate of re-excision has repeatedly been shown following preoperative MRI^{5,6,8,9}. This may support the targeted use of preoperative MRI in particular subgroups of patients with breast cancer, as recommended by the European Society of Breast Cancer Specialists (EUSOMA)¹⁰. Although multiple studies have suggested that MRI is not beneficial in patients with breast cancer in general, and that subgroups must be identified, studies investigating the benefit of MRI in specific subgroups are lacking.

Owing to lack of evidence of the benefits of preoperative MRI regarding short- and long-term treatment outcomes, the value of MRI is heavily debated. Unlike most European countries, guidelines are available in the Netherlands regarding the use of preoperative MRI in women for whom BCS is being considered. In 2011, preoperative MRI was recommended in patients with a (non)-invasive tumour with poorly defined margins, located in dense breast tissue, or with an extensive intraductal component¹¹. Since 2012, MRI has been advised in patients with: an invasive tumour and a discrepancy in size between physical examination, mammography and ultrasound imaging; invasive lobular breast cancer; uncertainty regarding the extent of high-grade DCIS; or suspected (micro)invasive breast cancer in DCIS¹². Despite these guidelines, extremely wide interhospital variation in the use of preoperative MRI still exists in the Netherlands, with a range of 0-85 per cent for women with invasive cancer¹³.

Most studies on the potential benefits of preoperative MRI have described single-centre hospital cohorts, and no European population-based studies have been published. In the present study, the population-based Netherlands Cancer Registry was used to determine the association between preoperative MRI and initial mastectomy rate, surgical margin status after BCS, re-excision rate after BCS, and final mastectomy rate in subgroups of patients with invasive cancer, high-grade DCIS, non-palpable cancer, age 40 years or less, and lobular type of invasive cancer. The aim was to identify subgroups in which the preoperative use of MRI might result in improved surgical outcomes after BCS.

Methods

The population-based Netherlands Cancer Registry (Eindhoven region) registers all new cancer diagnoses in

an area of south-east Netherlands that has 2.4 million inhabitants, and ten large community and teaching (but no academic) hospitals. The registry collects data based on notifications from the automated pathology archive (PALGA) according to international guidelines by specially trained personnel, and meets high-quality standards with completeness exceeding 95 per cent^{14,15}. It provides detailed information on patient demographics, tumour characteristics and treatment. Since 2011, the registry has included data commissioned by the National Breast Cancer Audit, which includes information on preoperative MRI and the date it was performed¹³. In each hospital, dynamic contrast-enhanced MRI was performed according to local protocol, using various MRI scanners. Breast radiologists read the images using the Breast Imaging Reporting and Data System (BI-RADS). All patients, including their imaging findings, were discussed in preoperative multidisciplinary meetings.

Patients diagnosed with a new invasive breast cancer or DCIS between 1 January 2011 and 1 January 2014 were selected. Exclusion criteria were: male sex, neoadjuvant chemotherapy or hormone therapy, clinical or pathological tumour stage T4, distant metastasis at presentation, unknown pathological tumour stage or T0, and unknown type of surgery or unknown surgical margin status. Clinical and pathological TNM stage was according to the seventh edition of the TNM staging system¹⁶. Margin status after the initial surgical procedure was registered in detail as negative, focally positive, or more than focally positive for both the non-invasive and invasive component of the tumour separately.

Statistical analysis

Patients with concurrent contralateral cancer or contralateral new primary cancer later in time were eligible for inclusion. The contralateral breast cancer was analvsed as a new patient. The study population was divided into a no-MRI group and an MRI group according to preoperative use of MRI. Differences in patient characteristics between the two groups were tested using the Mann–Whitney U test for continuous variables and χ^2 test for categorical variables. The association between MRI and time from diagnosis to surgery (in days) was determined with the Mann–Whitney U test. Subsequently, the total study population was allocated to none, one or more of the following subgroups: invasive cancer, purely high-grade DCIS (defined as Bloom and Richardson grade 2 or 3), non-palpable invasive cancer, young patients (40 years or less) at time of diagnosis, and lobular type of invasive cancer. A negative margin was defined as 'no ink on tumour', a focally positive margin as 'tumour at the resection margin over a length of less than 4 mm', and a more than focally positive margin as 'tumour at the resection margin over a length of 4mm or more'. Univariable and multivariable binary logistic regression analysis was used to test the association between MRI and the following outcomes: initial mastectomy rate (versus initial BCS), positive margin rate after BCS (versus negative margin after BCS), re-excision rate after BCS (versus no re-excision after BCS) and final mastectomy rate (versus final BCS). The multivariable model was performed by the enter method and included all variables displayed in Table 1 that were associated with the outcome of interest in univariable analysis with a P value of less than 0.100. Both age and tumour size were included as continuous variables in the univariable and multivariable regression analyses. To study the association between surgical margin status after BCS and MRI in more detail, χ^2 analysis was also performed. Statistical tests were two-sided, and P < 0.050was considered statistically significant. SPSS® version 20 (IBM, Armonk, New York, USA) was used for all statistical analyses.

Results

In 2011–2013, a total of 6685 patients with a new diagnosis of invasive breast cancer or DCIS were registered in the Netherlands Cancer Registry (Eindhoven region). After applying the exclusion criteria, 5514 patients were eligible. Invasive cancer was diagnosed in 4801 women (87.1 per cent), of whom 1637 (34.1 per cent) had preoperative MRI; their characteristics are summarized in Table 1. Pure DCIS was diagnosed in 713 patients (12.9 per cent), of whom 150 (21.0 per cent) had preoperative MRI. Of the patients with DCIS in the MRI and no-MRI group, 12 (8.0 per cent) and seven (1.2 per cent) respectively were aged 40 years or less, and 60 (40.0 per cent) and 298 (52.9 per cent) were aged 60 years or over (P < 0.001). Furthermore, of the patients with DCIS in the MRI and no-MRI group, 12 (8.0 per cent) and 82 (14.6 per cent) respectively had differentiation grade 1 disease, 55 (36.7 per cent) and 217 (38.5 per cent) had differentiation grade 2, and 81 (54.0 per cent) and 261 (46.4 per cent) had differentiation grade 3; the grade was unknown in two (1.3 per cent) and three (0.5 per cent) patients respectively (P = 0.089). In the total study population, the incidence of contralateral invasive breast cancer or DCIS diagnosed within 3 months after diagnosis of the first invasive breast cancer or DCIS was 58 (3.2 per cent) in the MRI group and 45 (1.2 per cent) in the no-MRI group. The time between diagnosis and surgery in the total study population was longer for the MRI group:

median (i.q.r.) 34(24-45) days *versus* 22(15-30) days in the no-MRI group (P < 0.001). The median time from MRI to surgery was 24(15-36) days.

Preoperative MRI and initial mastectomy rate

In the total study population, 1480 patients (26.8 per cent) were initially treated with mastectomy, 651 (36.4 per cent) of the 1787 patients in the MRI group and 829 (22.2 per cent) of the 3727 in the no-MRI group (both unadjusted and adjusted P < 0.001) (Table 2). Likewise, significantly higher initial mastectomy rates were seen in MRI versus no-MRI groups in the subgroups of patients with invasive cancer (35.9 versus 23.1 per cent respectively), high-grade DCIS (43.4 versus 18.2 per cent) and non-palpable cancer (28.8 versus 11.8 per cent) (all unadjusted and adjusted P < 0.001). In contrast, initial mastectomy rates were not significantly different between MRI and no-MRI groups in patients aged 40 years or less (40.4 versus 42 per cent), or in patients with lobular type of cancer (41.2 versus 40.7 per cent) (all unadjusted and adjusted P > 0.200) (Table 2).

Preoperative MRI and margin status

BCS was performed in 4034 (73.2 per cent) of the total study population. In the MRI group, a focally positive margin was found more frequently than a more than focally positive margin (P = 0.048) (*Table 3*). However, MRI was not significantly associated with a positive margin after adjustment for possible confounders (odds ratio (OR) 1.20, 95 per cent c.i. 1.00 to 1.45; P = 0.052) (*Table 2*). In all subgroups, no differences in negative, focally positive, or more than focally positive margin rates were seen between MRI and no-MRI groups in univariable analysis (all P > 0.050) (Table 3). In addition, in multivariable analysis MRI was not associated with a positive surgical margin (all P > 0.050) (Table 2). In patients with lobular type of cancer, preoperative MRI was more frequently associated with a negative margin (75.4 per cent versus 73.0 per cent in the no-MRI group), and more rarely with a more than focally positive margin (5.7 and 8.8 per cent respectively) (Table 3). However, this difference was not significant in univariable analysis (P = 0.507) (Table 3) or multivariable analysis (OR 0.80, 95 per cent c.i. 0.47 to 1.38; P = 0.419) (Table 2).

Preoperative MRI and re-excision rate

Re-excision after BCS was performed in 111 (9.8 per cent) and 210 (7.2 per cent) patients in the MRI and no-MRI

	MRI (n = 1637)	No MRI (n = 3164)	P§
Age (years)			< 0.001
<40	102 (6.2)	76 (2.4)	
41-59	767 (46.9)	1096 (34.6)	
> 60	768 (46-9)	1992 (63.0)	
Palpability			0.120
No	676 (41.3)	1347 (42.6)	
Yes	920 (56-2)	1764 (55.8)	
Unknown	41 (2.5)	53 (1.7)	
Histology	× ,	× ,	< 0.001
Ductal	1105 (67.5)	2712 (85.7)	
Lobular	449 (27.4)	231 (7.3)	
Other	83 (5.1)	221 (7.0)	
DCIS adjacent to tumour			0.006
No	790 (48.3)	1682 (53-2)	
Yes	846 (51.7)	1480 (46-8)	
Unknown	1 (0.1)	2 (0.1)	
Pathological tumour size (mm)*‡	16 (11–23)	15 (9–21)	< 0.001 ¶
Tumour category			< 0.001
T1	1126 (68-8)	2397 (75.8)	
T2	474 (29.0)	731 (23.1)	
Т3	37 (2·3)	36 (1.1)	
Differentiation grade			< 0.001
1	483 (29.5)	1076 (34.0)	
2	752 (45.9)	1259 (39.8)	
3	355 (21.7)	754 (23.8)	
Unknown	47 (2.9)	75 (2.4)	
Oestrogen receptor status			0.001
Positive	1438 (87.8)	2657 (84.0)	
Negative	184 (11.2)	481 (15·2)	
Unknown	15 (0.9)	26 (0.8)	
Progesterone receptor status			0.007
Positive	1200 (73.3)	2185 (69-1)	
Negative	422 (25.8)	952 (30.1)	
Unknown	15 (0.9)	27 (0.9)	
Her2/Neu receptor status			0.154
Negative	1417 (86-6)	2755 (87.1)	
Positive	189 (11.5)	327 (10·3)	
Unknown	31 (1.9)	82 (2.6)	
Node category			0.004
NO	1155 (70.6)	2292 (72.4)	
N1	348 (21.3)	627 (19.8)	
N2	71 (4·3)	102 (3·2)	
N3	36 (2·2)	49 (1.5)	
Unknown	27 (1.6)	94 (3.0)	

Table 1 Patient and tumour characteristics of the 4801 patients with invasive breast cancer of the total study population of 5514†

Values in parentheses are percentages unless indicated otherwise; *values are median (i.q.r.). †Details of patients with ductal carcinoma *in situ* (DCIS) alone are described in the main text. ‡Tumour size was not known in five patients in the MRI group and eight in the no-MRI group. χ^2 test, except Mann-Whitney U test.

group respectively (unadjusted OR 1.39, 95 per cent c.i. 1.09 to 1.76; P = 0.008), and remained significantly different after adjustment for age and differentiation grade (OR 1.33, 1.04 to 1.70; P = 0.026) (*Table 2*). In the subgroup with invasive cancer, re-excision was needed in 9.1 and 5.9 per cent of patients in the MRI and no-MRI group respectively (unadjusted P = 0.001), and in those with non-palpable cancer re-excision was required in 7.9 and 5.0 per cent respectively (unadjusted P = 0.021). However, these

differences were not significant after multivariable analysis (OR 1.27, 0.94 to 1.72, P = 0.125, and OR 1.33, 0.83 to 2.13, P = 0.234, respectively). The number of re-excisions was not significantly different between the MRI and no-MRI group in patients with high-grade DCIS (21 *versus* 15.1 per cent respectively), patients aged 40 years or less (13 *versus* 8 per cent), and patients with lobular type of cancer (11.0 *versus* 11.7 per cent) (all unadjusted and adjusted P > 0.200).

 Table 2
 Univariable and multivariable logistic regression analysis for initial mastectomy rate, positive margin rate after breast-conserving surgery, re-excision rate after BCS and final mastectomy rate, according to preoperative MRI use

	T			Unadjusted	Unadjusted	Adjusted	Adjusted
	lotal^	MRI^	NO MIRI^	OR†	Р	OR†	Р
Total study population‡							
Initial mastectomy	1480 of 5514 (26·8)	651 of 1787 (36·4)	829 of 3727 (22·2)	2.00 (1.77, 2.27)	< 0.001	2.18 (1.92, 2.48)	< 0.001
Positive margin	645 of 4034 (16·0)	206 of 1136 (18·1)	439 of 2898 (15.1)	1.24 (1.03, 1.49)	0.020	1.20 (1.00, 1.45)	0.052
Re-excision	321 of 4034 (8·0)	111 of 1136 (9·8)	210 of 2898 (7.2)	1.39 (1.09, 1.76)	0.008	1.33 (1.04, 1.70)	0.026
Final mastectomy	1595 of 5514 (28·9)	693 of 1787 (38.8)	902 of 3727 (24·2)	1.99 (1.76, 2.24)	< 0.001	2.13 (1.87, 2.41)	< 0.001
Invasive cancer							
Initial mastectomy§	1318 of 4801 (27.5)	588 of 1637 (35.9)	730 of 3164 (23·1)	1.87 (1.64, 2.13)	< 0.001	1.80 (1.54, 2.09)	< 0.001
Positive margin¶	548 of 3483 (15.7)	188 of 1049 (17.9)	360 of 2434 (14·8)	1.26 (1.04, 1.53)	0.020	0.98 (0.79, 1.22)	0.882
Re-excision#	239 of 3483 (6·9)	95 of 1049 (9·1)	144 of 2434 (5·9)	1.58 (1.21, 2.08)	0.001	1.27 (0.94, 1.72)	0.125
Final mastectomy§	1406 of 4801 (29·3)	623 of 1637 (38.1)	783 of 3164 (24·7)	1.87 (1.64, 2.12)	< 0.001	1.74 (1.50, 2.03)	< 0.001
High-grade DCIS							
Initial mastectomy**	146 of 614 (23·8)	59 of 136 (43·4)	87 of 478 (18·2)	3.44 (2.28, 5.20)	<0.001	3.18 (2.09, 4.82)	< 0.001
Positive margin‡	90 of 468 (19·2)	18 of 77 (23)	72 of 391 (18·4)	1.35 (0.75, 2.43)	0.314	1.28 (0.70, 2.32)	0.426
Re-excision‡	75 of 468 (16·0)	16 of 77 (21)	59 of 391 (15·1)	1.48 (0.80, 2.73)	0.216	1.38 (0.73, 2.59)	0.320
Final mastectomy**	171 of 614 (27·9)	66 of 136 (48·5)	105 of 478 (22·0)	3.35 (2.25, 5.00)	< 0.001	3.11 (2.07, 4.66)	< 0.001
Non-palpable invasive cancer							
Initial mastectomy††	354 of 2023 (17·5)	195 of 676 (28·8)	159 of 1347 (11.8)	3.03 (2.40, 3.83)	< 0.001	2.68 (2.05, 3.50)	< 0.001
Positive margin‡‡	229 of 1669 (13·7)	74 of 481 (15·4)	155 of 1188 (13·0)	1.21 (0.90, 1.64)	0.209	0.92 (0.66, 1.29)	0.645
Re-excision§§	97 of 1669 (5·8)	38 of 481 (7.9)	59 of 1188 (5·0)	1.64 (1.08, 2.50)	0.021	1.33 (0.83, 2.13)	0.234
Final mastectomy††	380 of 2023 (18·8)	207 of 676 (30.6)	173 of 1347 (12.8)	3.00 (2.38, 3.76)	< 0.001	2.58 (1.99, 3.47)	< 0.001
Age ≤ 40 years							
Initial mastectomy‡	81 of 197 (41·1)	46 of 114 (40·4)	35 of 83 (42)	0.93 (0.52, 1.65)	0.798	0.68 (0.37, 1.27)	0.226
Positive margin¶¶	24 of 116 (20·7)	16 of 68 (24)	8 of 48 (17)	1.54 (0.60, 3.95)	0.371	1.43 (0.55, 3.76)	0.463
Re-excision##	13 of 116 (11·2)	9 of 68 (13)	4 of 48 (8)	1.68 (0.49, 5.80)	0.414	-	-
Final mastectomy‡	90 of 197 (45·7)	52 of 114 (45·6)	38 of 83 (46)	0.99 (0.56, 1.75)	0.981	0.75 (0.41, 1.39)	0.358
Lobular invasive cancer							
Initial mastectomy***	279 of 680 (41.0)	185 of 449 (41·2)	94 of 231 (40·7)	1.02 (0.74, 1.41)	0.898	1.00 (0.68, 1.45)	0.977
Positive margin † † †	102 of 401 (25·4)	65 of 264 (24·6)	37 of 137 (27.0)	0.88 (0.55, 1.41)	0.603	0.80 (0.47, 1.38)	0.419
Re-excision#	45 of 401 (11·2)	29 of 264 (11.0)	16 of 137 (11.7)	0.93 (0.49, 1.79)	0.835	0.97 (0.44, 2.12)	0.933
Final mastectomy***	301 of 680 (44.3)	198 of 449 (44·1)	103 of 231 (44·6)	0.98 (0.71, 1.35)	0.903	0.95 (0.65, 1.39)	0.791

Values in parentheses are *percentages and †95 per cent c.i. Adjustment for variables associated with (initial and final) mastectomy, positive resection margin, and re-excision with P < 0.100 in univariable analysis: ‡age and differentiation grade, §age, palpability, histology, tumour size, differentiation grade, oestrogen receptor status, progesterone receptor status, Her2/Neu receptor status and regional lymph node status, ¶age, palpability, histology, presence of ductal carcinoma *in situ* (DCIS) component, tumour size, differentiation grade, oestrogen receptor status and regional lymph node status, #age, palpability, histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, **age, ††age, histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade, oestrogen receptor status, Her2/Neu receptor status and regional lymph node status, ±*histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade, oestrogen receptor status, progesterone receptor status, Her2/Neu receptor status and regional lymph node status, ±*histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade, progesterone receptor status, Her2/Neu receptor status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade, progesterone receptor status, Her2/Neu receptor status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, presence of DCIS component, tumour size, differentiation grade and regional lymph node status, \$\$histology, provint, tumour s

Preoperative MRI and final mastectomy rate

Including re-excisions, 1595 (28.9 per cent) of the 5514 patients in the total study population finally had a mastectomy: 693 (38.8 per cent) of the 1787 patients in the MRI group and 902 (24.2 per cent) of 3727 in the no-MRI group (both unadjusted and adjusted P < 0.001) (*Table 2*). In addition, significantly higher final mastectomy rates were seen in patients with MRI than without MRI in the subgroups of invasive cancer (38.1 *versus* 24.7 per cent) and non-palpable cancer (30.6 *versus* 12.8 per cent) (all unadjusted and adjusted P < 0.001). However, final mastectomy rates were similar in MRI and no-MRI groups in patients aged 40 years or less (45.6 *versus* 46 per cent respectively)

and in those with lobular type of cancer (44-1 *versus* 44-6 per cent) (all unadjusted and adjusted P > 0.300).

Discussion

The hypothesis of this retrospective study in patients with invasive or non-invasive breast cancer was that there are subgroups in which the preoperative use of MRI will result in improved surgical outcomes after BCS. In the total study population, patients who underwent MRI had a small, but significantly higher, positive margin rate (18·1 per cent *versus* 15·1 per cent in those who did not have MRI). However, this does not imply a clinically relevant difference, and in multivariable analysis the difference was no

Surgical resection margin	MRI	No MRI	P*
Total study population	n = 1136	n = 2898	0.048
Negative	930 (81.9)	2459 (84.9)	
Focally positive	147 (12.9)	326 (11.2)	
More than focally positive	59 (5·2)	113 (3.9)	
Invasive cancer	n = 1049	n=2434	0.062
Negative	861 (82.1)	2074 (85·2)	
Focally positive	135 (12.9)	264 (10·8)	
More than focally positive	53 (5.1)	96 (3.9)	
High-grade DCIS	n = 77	n = 391	0.396
Negative	59 (77)	319 (81.6)	
Focally positive	12 (16)	55 (14.1)	
More than focally positive	6 (8)	17 (4·3)	
Non-palpable invasive cancer	n = 481	<i>n</i> = 1188	0.312
Negative	407 (84.6)	1033 (87.0)	
Focally positive	52 (10·8)	117 (9.8)	
More than focally positive	22 (4.6)	38 (3·2)	
Age \leq 40 years	n = 68	n = 48	0.638
Negative	52 (76)	40 (83)	
Focally positive	11 (16)	6 (13)	
More than focally positive	5 (7)	2 (4)	
Lobular invasive cancer	n=264	n = 137	0.507
Negative	199 (75.4)	100 (73.0)	
Focally positive	50 (18·9)	25 (18·2)	
More than focally positive	15 (5.7)	12 (8.8)	

Table 3 Surgical resection margin after breast-conserving surgery according to preoperative use of MRI

Values in parentheses are percentages. DCIS, ductal carcinoma in situ. * χ^2 test.

longer significant (P = 0.052). Preoperative MRI was associated with neither improved resection margins nor lower re-excision rates after BCS in any of the subgroups studied. However, MRI was associated with higher initial and final mastectomy rates, except in the subgroup of younger patients (aged 40 years or less) and in patients with lobular type of invasive breast cancer.

This is a large, multicentre, population-based analysis of the effect of preoperative MRI on surgical outcomes in Europe. Multivariable analyses were performed, adjusting for multiple patient, tumour and treatment characteristics associated with each outcome separately, which is one of the strengths of the study. Another strength is the large number of patients, which made it possible to focus on patient subgroups, which so far have been studied insufficiently.

The association between preoperative MRI and resection margins after BCS has not been studied in detail before. Contradictory results have been found in multiple small, single-centre studies that have focused on the surgical outcomes of BCS in patients with invasive breast cancer^{17–22}. Similar to the findings in the present study, in the only other population-based study, by Fortune-Greeley and colleagues⁶, preoperative MRI was not associated with improved surgical outcomes. Only small, single-centre studies with contradictory results have reported on preoperative MRI in patients with pure DCIS^{23–27}. In line with the present findings, the only population-based study, performed by Wang and co-workers⁷, showed no association between preoperative MRI and positive resection margin and re-excision rates after BCS. To date, only the MONET trial²⁸ has focused on patients with non-palpable invasive cancer. In contrast to the present findings, the MONET trial (based on 149 patients) found that the addition of preoperative MRI to routine clinical care was associated with an increased re-excision rate.

It is clear from the present findings, and has also been shown frequently in the literature^{1,5}, that there is a strong association between MRI and mastectomy in all subgroups, except for patients aged 40 years or less and those with invasive lobular breast cancer. A weakness of the study is its retrospective design, and thus the inherent lack of information, such as the presence of multifocality or multicentricity, the indication for performing MRI, the result of the MRI and whether it changed the surgical plan. Recommendations in the Dutch breast cancer guidelines regarding the preoperative use of MRI, described above, can, however, shed some light on the decision-making process underlying the results of this study. The retrospective, non-randomized design of the study also explains the differences in patient characteristics, such as patients undergoing MRI having larger tumours and being more likely to have a DCIS component adjacent to the invasive tumour (Table 1). It is known that these factors increase the risk of incomplete excision, and this could have been the reason for performing MRI and thus be a source of selection bias. Even though factors associated with mastectomy were adjusted for in the multivariable analysis, residual confounding may be present owing to factors not taken into consideration. It must also be noted that the study did not include data from university hospitals, and it is therefore likely that MRI was used for surgical planning rather than screening purposes. The median (i.q.r.) time between MRI and surgery was 24 (15-36) days, supporting the assumption that MRI was used for surgical planning. In addition, the lack of information regarding the incidence of additional occult disease in the ipsilateral breast (estimated to be 16 per cent) detected by MRI prevents firm conclusions from being drawn¹. The detection rate for contralateral breast cancer by preoperative MRI has been estimated to be 4.1 per cent²⁹. In the present study, the incidence of contralateral breast cancer diagnosed within 3 months after diagnosis of the first tumour was 3.2 per cent in patients who had MRI and 1.2 per cent in those who did not. This difference might be larger in patients with lobular cancer and older patients, owing to the higher absolute risk of contralateral breast cancer in these subgroups³⁰. Whether preoperative MRI reduces the risk of local and distant recurrence is still a matter of debate^{31,32}. Because the cancer registry has included information on preoperative MRI only since 2011, long-term outcomes could not be studied. It can be expected, however, that residual disease in the breast results in positive resection margins that will be treated by re-excision, regardless of the preoperative MRI. It has been shown previously that overall survival is similar in women who have a re-excision and those who do not³³. Moreover, long-term prognosis has proved to be similar in women having BCS and those undergoing mastectomy³⁴, and preoperative MRI is therefore unlikely to influence prognosis. Thus, short-term surgical outcomes remain important endpoints for studying the benefits of MRI.

Overall, MRI was used with a relatively high frequency of 32.4 per cent, compared with rates in the above-mentioned population-based studies. In these studies^{6,7}, which used the US SEER–Medicare-linked database, 6.6-12.2 per cent of patients underwent MRI. The greater use of MRI in the Netherlands could be explained by the more recent time interval, compared with the periods covered in previous studies. It could also be explained by the fact that preoperative staging by MRI has been advised for invasive lobular cancer by the Dutch breast cancer guideline since 2012^{12} , and by the EUSOMA working group since

2010¹⁰. There is also a growing body of evidence that the targeted use of MRI in this subgroup improves surgical planning^{5,6,8,9}. In the present study, MRI was used in 449 (66.0 per cent) of the 680 patients with invasive lobular breast cancer, and all surgical outcomes were similar for patients with and without MRI. At least these results indicate that MRI is unlikely to have a negative effect in this subgroup. The third explanation for the more widespread use of MRI in the Netherlands, in comparison with values reported by the studies based on the SEER-Medicare database, could be the younger age of the population. The SEER-Medicare database contains data only for patients aged 65 years or more, whereas the present study included women of all ages, making it the first population-based study to include patients aged less than 65 years. Interestingly, the subgroup analysis of patients aged 40 years or less showed that MRI was significantly associated with neither more extensive surgery (initial and final mastectomy rates) nor the other surgical outcomes studied. However, considering the small number of patients in this subgroup (197), there is a risk of a type II error, and thus the results need to be interpreted with caution. The finding is merely an observation of statistical association and does not provide evidence for a causative relationship.

The present study has shown in a population-based retrospective cohort that preoperative MRI does not result in improved surgical outcomes after BCS, but instead leads to more extensive surgery in patients with breast cancer in general, a finding in line with previous studies. An exception could be in patients aged 40 years or less, and those with invasive lobular breast cancer. Furthermore, MRI may cause a delay in treatment. Large prospective studies are needed urgently to define patient subgroups in which preoperative MRI is of value in short- and long-term outcomes.

Acknowledgements

The authors thank the registration teams of the Comprehensive Cancer Centre Netherlands and Comprehensive Cancer Centre South for the collection of data for the Netherlands Cancer Registry, and the scientific staff of the Comprehensive Cancer Centre Netherlands. *Disclosure:* The authors declare no conflict of interest.

References

1 Houssami N, Ciatto S, Macaskill P, Lord SJ, Warren RM, Dixon JM *et al.* Accuracy and surgical impact of magnetic resonance imaging in breast cancer staging: systematic review and meta-analysis in detection of multifocal and multicentric cancer. *J Clin Oncol* 2008; 26: 3248–3258.

- 2 Van Goethem M, Tjalma W, Schelfout K, Verslegers I, Biltjes I, Parizel P. Magnetic resonance imaging in breast cancer. *Eur J Surg Oncol* 2006; **32**: 901–910.
- 3 Kuhl CK, Schrading S, Bieling HB, Wardelmann E, Leutner CC, Koenig R *et al.* MRI for diagnosis of pure ductal carcinoma *in situ*: a prospective observational study. *Lancet* 2007; **370**: 485–492.
- 4 Schouten van der Velden AP, Boetes C, Bult P, Wobbes T. The value of magnetic resonance imaging in diagnosis and size assessment of *in situ* and small invasive breast carcinoma. *Am J Surg* 2006; **192**: 172–178.
- 5 Houssami N, Turner R, Morrow M. Preoperative magnetic resonance imaging in breast cancer: meta-analysis of surgical outcomes. *Ann Surg* 2013; 257: 249–255.
- 6 Fortune-Greeley AK, Wheeler SB, Meyer AM, Reeder-Hayes KE, Biddle AK, Muss HB *et al*. Preoperative breast MRI and surgical outcomes in elderly women with invasive ductal and lobular carcinoma: a population-based study. *Breast Cancer Res Treat* 2014; **143**: 203–212.
- 7 Wang SY, Kuntz KM, Tuttle TM, Jacobs DR Jr, Kane RL, Virnig BA. The association of preoperative breast magnetic resonance imaging and multiple breast surgeries among older women with early stage breast cancer. *Breast Cancer Res Treat* 2013; **138**: 137–147.
- 8 McGhan LJ, Wasif N, Gray RJ, Giurescu ME, Pizzitola VJ, Lorans R *et al.* Use of preoperative magnetic resonance imaging for invasive lobular cancer: good, better, but maybe not the best? *Ann Surg Oncol* 2010; **17**(Suppl 3): 255–262.
- 9 Mann RM, Loo CE, Wobbes T, Bult P, Barentsz JO, Gilhuijs KG et al. The impact of preoperative breast MRI on the re-excision rate in invasive lobular carcinoma of the breast. Breast Cancer Res Treat 2010; 119: 415–422.
- 10 Sardanelli F, Boetes C, Borisch B, Decker T, Federico M, Gilbert FJ *et al*. Magnetic resonance imaging of the breast: recommendations from the EUSOMA working group. *Eur J Cancer* 2010; **46**: 1296–1316.
- 11 Nationaal Borstkanker Overleg Nederland (NABON). Breast Cancer Guideline 2008. http://www.oncoline. nl/mammacarcinoom [accessed 31 August 2015].
- 12 Nationaal Borstkanker Overleg Nederland (NABON). Breast Cancer Guideline 2012. http://www.oncoline.nl/ mammacarcinoom [accessed 31 August 2015].
- 13 Dutch Institute for Clinical Auditing (DICA). NABON Breast Cancer Audit (NBCA). http://nbca.clinicalaudit.nl/ [accessed 31 August 2015].
- 14 Parkin DM, Bray F, Ferlay J, Pisani P. Global cancer statistics, 2002. *CA Cancer J Clin* 2005; **55**: 74–108.
- 15 Schouten LJ, Hoppener P, van den Brandt PA, Knottnerus JA, Jager JJ. Completeness of cancer registration in Limburg, The Netherlands. *Int J Epidemiol* 1993; 22: 369–376.
- 16 Sobin LH, Gospodarowicz MK, Wittekind C. TNM Classification of Malignant Tumours (7th edn). Wiley–Blackwell: Chichester, 2009.
- 17 Fancellu A, Soro D, Castiglia P, Marras V, Melis M, Cottu P *et al*. Usefulness of magnetic resonance in patients with

invasive cancer eligible for breast conservation: a comparative study. *Clin Breast Cancer* 2014; **14**: 114–121.

- 18 Miller BT, Abbott AM, Tuttle TM. The influence of preoperative MRI on breast cancer treatment. *Ann Surg Oncol* 2012; **19**: 536–540.
- 19 Shin HC, Han W, Moon HG, Yom CK, Ahn SK, You JM et al. Limited value and utility of breast MRI in patients undergoing breast-conserving cancer surgery. *Ann Surg Oncol* 2012; **19**: 2572–2579.
- 20 Hwang N, Schiller DE, Crystal P, Maki E, McCready DR. Magnetic resonance imaging in the planning of initial lumpectomy for invasive breast carcinoma: its effect on ipsilateral breast tumor recurrence after breast-conservation therapy. *Ann Surg Oncol* 2009; **16**: 3000–3009.
- 21 Bleicher RJ, Ciocca RM, Egleston BL, Sesa L, Evers K, Sigurdson ER *et al.* Association of routine pretreatment magnetic resonance imaging with time to surgery, mastectomy rate, and margin status. *J Am Coll Surg* 2009; 209: 180–187; quiz 294–185.
- 22 Pengel KE, Loo CE, Teertstra HJ, Muller SH, Wesseling J, Peterse JL *et al*. The impact of preoperative MRI on breast-conserving surgery of invasive cancer: a comparative cohort study. *Breast Cancer Res Treat* 2009; **116**: 161–169.
- 23 Davis KL, Barth RJ Jr, Gui J, Dann E, Eisenberg B, Rosenkranz K. Use of MRI in preoperative planning for women with newly diagnosed DCIS: risk or benefit? *Ann Surg Oncol* 2012; **19**: 3270–3274.
- 24 Itakura K, Lessing J, Sakata T, Heinzerling A, Vriens E, Wisner D *et al*. The impact of preoperative magnetic resonance imaging on surgical treatment and outcomes for ductal carcinoma *in situ*. *Clin Breast Cancer* 2011; **11**: 33–38.
- 25 Allen LR, Lago-Toro CE, Hughes JH, Careaga E, Brown AT, Chernick M *et al*. Is there a role for MRI in the preoperative assessment of patients with DCIS? *Ann Surg Oncol* 2010; **17**: 2395–2400.
- 26 Pilewskie M, Kennedy C, Shappell C, Helenowski I, Scholtens D, Hansen N *et al*. Effect of MRI on the management of ductal carcinoma *in situ* of the breast. *Ann Surg Oncol* 2013; **20**: 1522–1529.
- 27 Kropcho LC, Steen ST, Chung AP, Sim MS, Kirsch DL, Giuliano AE. Preoperative breast MRI in the surgical treatment of ductal carcinoma *in situ*. *Breast J* 2012; 18: 151–156.
- 28 Peters NH, van Esser S, van den Bosch MA, Storm RK, Plaisier PW, van Dalen T *et al*. Preoperative MRI and surgical management in patients with nonpalpable breast cancer: the MONET – randomised controlled trial. *Eur J Cancer* 2011; **47**: 879–886.
- 29 Brennan ME, Houssami N, Lord S, Macaskill P, Irwig L, Dixon JM *et al.* Magnetic resonance imaging screening of the contralateral breast in women with newly diagnosed breast cancer: systematic review and meta-analysis of incremental cancer detection and impact on surgical management. *J Clin Oncol* 2009; 27: 5640–5649.
- 30 de Glas NA, Engels CC, Bastiaannet E, van de Water W, Siesling S, de Craen AJ et al. Contralateral breast cancer risk

in relation to tumor morphology and age – in which patients is preoperative MRI justified? *Breast Cancer Res Treat* 2015; **150**: 191–198.

- 31 Houssami N, Turner R, Macaskill P, Turnbull LW, McCready DR, Tuttle TM *et al.* An individual person data meta-analysis of preoperative magnetic resonance imaging and breast cancer recurrence. *J Clin Oncol* 2014; 32: 392–401.
- 32 Houssami N, Ciatto S, Martinelli F, Bonardi R, Duffy SW. Early detection of second breast cancers improves prognosis in breast cancer survivors. *Ann Oncol* 2009; 20: 1505–1510.

Snapshot quiz

Snapshot quiz 15/12

auiz 15/12

282-291.

2012: 13: 412-419.

33 Vos EL, Jager A, Verhoef C, Voogd AC, Koppert LB.

Overall survival in patients with a re-excision following

large population-based cohort. Eur 7 Cancer 2015; 51:

34 Litière S, Werutsky G, Fentiman IS, Rutgers E, Christiaens

MR, Van Limbergen E et al. Breast conserving therapy versus

of the EORTC 10801 phase 3 randomised trial. Lancet Oncol

mastectomy for stage I-II breast cancer: 20 year follow-up

breast conserving surgery compared to those without in a

Answer: The forceps is not holding anything. Rather, the appendix is being tented up by magnetic attraction between intraluminal magnets and the instrument's handle. A teenager underwent minilaparotomy to remove swallowed magnets, which were arrested in the right lower quadrant on serial radiographs. To minimize procedural morbidity, the magnetic attraction between the intraluminal foreign bodies and an extraluminal metal instrument was exploited. Thus, the magnets were dragged from the right colon back into the appendix. From this point, simple appendicectomy allowed easy and clean removal of the magnets. The patient was discharged the following day.